
COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 23

Oggetto:
CONCESSIONE CONTRIBUTO SOCIO-ASSISTENZIALE 

L'anno duemiladiciannove, il giorno cinque del mese di  Febbraio alle ore  09:30 nella Casa Comunale, in seguito 
a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente
LICCIARDO ANTONIO Sindaco X  
TOSETTO MARIO Vice Sindaco X  
BERTINI GIUSEPPE Assessore Anziano X  
GIARDINA GIUSEPPE Assessore X  
GILETTI PAOLA GIUSEPPA Assessore  X

Presiede il Sindaco LICCIARDO ANTONIO
Partecipa il   Segretario  Dott. ENSABELLA FILIPPO
ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive 
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48  e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;
- premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex art. 1 - c 
1° - lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Parere Tecnico
  - il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;
*

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;
*

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, 
ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Vista la Determina n. 03 del 09.01.2019, di conferimento dell'incarico di 

Responsabile del Settore;
Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell'Interno 7 dicembre  2018 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 292 in data 17 dicembre 2018), con il quale è stato 
prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2019-2021;

Visti:
 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti 
dell'esercizio provvisorio;

Visto l'Ord.to Amm.vo EE.LL vigente nella Regione Siciliana

Richiamata la delibera di G.M. n. 16 del 24.01.2019 ad oggetto  “Approvazione 
progetto di assistenza individuale   a favore di un anziano con grave disabilità 
psico-fisica. Concessione contributo socio-assistenziale”;

Che con la predetta delibera n. 16/2019 si è provveduto ad autorizzare il 
Responsabile del Settore a proporre ulteriore atto deliberativo al fine di erogare 
ulteriore contributo socio-assistenziale per il corrente mese di febbraio, così come 
previsto nel predetto progetto individualizzato;;

Dato atto che con la concessione di tale contributo, in alternativa della totale 
presa in carico delle spese di ricovero a causa dei continui tagli ai trasferimenti 
nazionali e regionali, il Comune andrà a ridurre la spesa pubblica necessaria per 
questo specifico intervento

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

 DELIBERA
Per i motivi esposti in premessa:

Concedere un contributo socio-assistenziale di €.416,00 da erogare,  con   
quietanza e riscossione del familiare del disabile psichico S.g,ra Piccolo Patrizia 
nata ad Assoro il  06.05.1977 ed ivi residente in Via Balzo n. 46, C.F.  
PCCPRZ77E46A478P, al fine di assicurare il ricovero del soggetto disabile 
psichico presso la Comunità alloggio per anziani gestita dall'Associazione  
“Madonna del Carmelo” di Leonforte.
Impegnare e liquidare la somma complessiva di €.416,00 nel compilando bilancio 
pluriennale 2019/2021   esercizio   2019  da imputare al CAP.  9833.1 
(12.04.1.04).
Dare atto che la spesa da liquidare con il presente atto, rientra nel punto 8.4 del 
principio contabile applicato  della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “Gestione Provvisoria” e rientra nei limiti dei   dodicesimi.
Rendere  noto  ai  sensi  dell'art. 3  della  legge  n° 241/1990  che  il  
Responsabile  del procedimento è la sig.ra   Ruffetto Maria.



Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 
cui al d.Lgs n.33/2013 e, pertanto, sarà pubblicato su Amministrazione 
trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto.
Dichiarare la presente, a seguito di separata ed unanime votazione, 
immediatamente esecutiva.



Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano Il Sindaco Il  Segretario Generale

BERTINI GIUSEPPE LICCIARDO ANTONIO Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è 
stata pubblicata mediante affissione di copia integrale all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi 
dal giorno  sino al  senza esito di reclami.
In data  è stata  trasmessa ai Capi gruppo consiliari (art. 4 L. R. 23/1997)
Dalla residenza Comunale li Il   Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Il  Segretario 
Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li  

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 05/02/2019                  in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il  Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO


